
KNIHOVNICKÁ DÍLNA 2014 
WEBY ČESKÝCH KNIHOVEN 

Ing. Pavel Cimbálník 

2. 10. 2014 



BIBLIOWEB 

• Stručný pohled do historie 

• Biblioweb 2014 

• Nová hodnotící kritéria 

• Co bude dál? 

 
 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



HISTORIE BIBLIOWEBU 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Historie 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

• První Biblioweb – 2000 
• Kdo za tím vším stojí? 
• Kategorizace 
• Blind Friendly – 2003/2004 
• Cena veřejnosti – 2005  



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

• 15 ročníků – 2000-2014 
• 577 účastníků soutěže 
• nejvíce ocenění 

 
Městská knihovna v Ústí nad Orlicí (8x) 
Knihovna Františka Bartoše ve Zlíně (6x) 
Městská knihovna Česká Třebová (6x) 
Městská knihovna Jevíčko (3x) 

Trocha statistiky 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Biblioweb vyhlašován za podpory sdružení SKIP ČR, 
od roku 2007 také pod záštitou Asociace krajů České 
republiky. 
 

Ing. Aleš Brožek 
• Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem 
• člen všech dosavadních hodnotících komisí 

 

Kdo za tím vším stojí 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

• odborné vs. veřejné knihovny 
• specializované knihovny 
• knihovny do/nad xx.000 obyvatel 
• malé obecní knihovny 

Kategorie knihoven 



17.10.2014 Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



BIBLIOWEB 2014 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Biblioweb 2014 
• 15. ročník soutěže 
• 41 přihlášených knihoven (2. kolo – 30 knihoven) 
• kategorie 

• odborné knihovny a knihovny nad 30.000 obyvatel 
• knihovny do 30.000 obyvatel 
• knihovny do 14.000 obyvatel 

• přístupnost podle Pravidel přístupnosti a WCAG 2.0 
• cena laické veřejnosti 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Biblioweb 2014 
• Hodnotící komise - 6 členů 

 
• Ing. Aleš Brožek (Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem) 

• Mgr. Andrea Fojtů (Ústav výpočetní techniky UK v Praze) 

• Stanislava Kavanová (Městská knihovna v Jevíčku) 

• Ing. Jan Kaňka (Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně) 

• Mgr. Radek Pavlíček (TyfloCentrum Brno, o.p.s.) 

• Ing. Pavel Cimbálník (Městská knihovna v Přerově) 

 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Biblioweb 2014 
Knihovna Františka Bartoše ve Zlíně – www.kfbz.cz 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Biblioweb 2014 
Městská knihovna Ústí nad Orlicí – www.knihovna-uo.cz 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Biblioweb 2014 
Místní knihovna Radotín – www.knihovna-radotin.cz 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Biblioweb 2014 
Místní knihovna Veselice – www.knihovna-veselice.cz 



NOVÁ HODNOTÍCÍ KRITÉRIA 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Obsah stránek 
1. on-line katalog/seznam knih (2 body) 
2. ceník (1 bod) 
3. nabídka novinek na úvodní stránce (1 bod) 
4. archivace starých zpráv (1 bod) 
5. převládají referenční informace  – web působí dojmem 

informačního nástroje (1 bod) 
6. srozumitelné vysvětlení chybových hlášek uživatelům 

(např. chyba 404 v případě špatné stránky) (1 bod) 
7. kontaktní informace (1 bod) 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Aktuálnost  
1. indikátor stáří u jednotlivých stránek (2 body) 
2. stránky poskytují aktuální informace (nepropagují např. 

akce, které se již konaly) (2 body) 
3. stránky mají platné interní odkazy (využití W3C validátoru) 

(1 bod) 
4. stránky mají platné externí odkazy (využití W3C 

validátoru) (1 bod) 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Design stránek 
1. úvodní stránka obsahuje přehledné odkazy na základní funkce 

knihovny (katalog - 1 bod, kontakty - 1 bod, služby - 1 bod, 
ceník - 1 bod) (4 body) 

2. vím, kde se ve struktuře webu knihovny nacházím a jak se 
dostanu jinam, tj. navigace je na všech stránkách stejná a 
navigační nástroje jsou přítomné na všech stránkách (2 body) 

3. je k dispozici vyhledávání  +1 bod za jeho umístění na úvodní 
stránce (v ideálním případě v pravé horní části stránky) + 1 bod 
vložení alespoň 15 znaků (3 body) 

4. mapa stránek (mapa serveru) (1 bod) 
5. stránky není nutné horizontálně skrolovat (1 bod) 
6. přiměřeně veliké obrázky bez nadbytečných prvků (animace, 

hudba na pozadí, pozadí rušící čitelnost, reklamních bannerů)  
(1 bod) 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Komunikace s uživateli, zpětná vazba 
1. základní informace o knihovně (+ vč. adresy s PSČ - 1 bod, 

výpůjční doba - 1 bod, telefony - 1 bod, mapa - 1 bod)  
(5 bodů) 

2. cizojazyčné verze (alespoň jedna jazyková mutace s 
dostatečným překladem), bonus 1 bod za zrcadlový 
překlad webu (1+1 bod) 

3. formulář/e-mail na psaní do knihovny, IM, Skype  
(1+1 bod) 

4. formulář na objednání novinek e-mailem nebo odebíraní 
přes RSS (1 bod) 

5. sociální sítě (YT, FB, Twitter atd.) (1 bod) 
6. Komentáře, hodnocení k článkům (1 bod) 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Bonusová kategorie (N) 
1. návody (“Jak najít knihu”, Poprvé v knihovně atd.) (1 bod) 
2. fotografie pracovníků (1 bod) 
3. vyhledávání v katalogu (vyhledávací pole) na úvodní 

stránce (1 bod) 
4. pohodlná práce s webem na mobilních zařízeních (chytré 

telefony, tablety) (samostatná kategorie mobilní 
přístupnosti?) (1 bod) 

5. spolupráce knihovny s WebArchivem NK ČR (flash se nedá 
archivovat) (1 bod) 

6. výrazné zápatí stránek (tzv. fat footer) (1 bod) 
7. zpětná vazba od uživatelů (dotazníky, ankety apod. (1 bod) 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Sympatie poroty 
• subjektivní vyhodnocení webu členem komise (grafické 

zpracování, komunikace s uživateli, aktuálnost informací, 
inovativní nápady typu dětský web, celkový dojem apod.) 
(0 - 5 bodů) 

Přístupnost stránek pro těžce 
zrakově postižené uživatele 

• kritérium Blind Friendly hodnotí Mgr. Radek Pavlíček se 
svým kolektivem. (0 - 10 bodů) 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Celková koncepce webu (0-5 bodů) 
• zpracované cíle a poslání webu 
• analýza návštěvníků (komu je web určen, co tam kdo 

bude hledat a jak) 
• jak se záměry kryjí se strukturou webu 
• specifikovaná představa o budoucnosti webu (0 - 5 bodů) 

• zaslání jednoduchého (či složitého) dotazu a vyhodnocení 
doby reakce, kvality odpovědi, celkového dojmu z 
komunikace, atp 

Test reakce na dotaz (0-3 body) (N) 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Hodnocení webů 
• dvoukolové hodnocení – postup do dalšího kola po 

splnění základních kvalifikačních parametrů 
• zapojit do hodnocení vítěze předcházejících ročníků 
• získat nové hodnotitele s odborností pro nové 

technologie 
• zpráva komise o stavu webů českých knihoven 

Nové návrhy 
• nová kategorie přístupnosti na mobilních zařízeních 
• jedno/víceroční kategorie – senior web, dětský web, 

popř. weby pro zájmové skupiny 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Nepodpořené návrhy 
• omezení přihlášení vítězů do dalších ročníků soutěže 
• omezení délky členství v hodnotitelské komisi 
• snížení váhy hodnocení Blind Friendly  

Návrh na vyjmutí/přesun kritérií 
• kategorie využívání technologií Web 2.0 – bodování 

přesunuto do ostatních kategorií 
• stránky vytvořené na zakázku, šablony, vlastní vývoj 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

Personální zabezpečení  
• více moderních webových a informačních technologií 

vyžaduje více odborníků na danou problematiku 
• některá hodnotící kritéria jsou úzce specifická 
• limity znalostní nebo technologické 
• nová kritéria vyžadují nové přístupy 
• obměna a doplnění  členů komise z řad vítězných 

knihoven (jak dlouhé období 3/5 let?) 
• počet členů hodnotitelské komise? 
• členem hodnotitelské komise laik / běžný uživatel, ne 

knihovník nebo IT / web specialista? 
• velká časová náročnost 



NEJČASTĚJŠÍ NEDOSTATKY 
WEBŮ ČESKÝCH KNIHOVEN? 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

• minimalizace úvodních a ostatních obrázků  
• absence přímých vyhledávacích polí na 

hlavních stránkách (OPAC, web)  
• chybějící alternativní textové odkazy pro Blind 

Friendly 
• přizpůsobitelnost mobilním zařízením 

(responsible design) 
• omezit flash prezentace 
 

 
 

Na co se zaměřit 



CO BUDE DÁL? 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 

!!! ??? !!! 
• jakým směrem se budou ubírat weby 

knihoven a jak je hodnotit? 
• vzájemná kooperace na úrovni webů / 

regionální weby / šablony? 
• jak hodnotit weby v budoucnosti? 
• změní něco Centrální portál knihoven? 
• je stále co zlepšovat? 

!!! ??? !!! 



ZÁVĚR 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



Použité materiály 

• Závěrečné hodnotící zprávy ze soutěží Biblioweb 2000 – 2014 

• Biblioweb aneb Kudy vede cesta k vítězství  
(Čtenář 1/2013 – Mgr. Andrea Fojtů) 

• Sedm let Bibliowebu = 250 prohlédnutých knihovních webů 
(Knihovny současnosti 2006 - Ing. Aleš Brožek) 

• Osobní účast v hodnotitelské komisi Biblioweb pro rok 2014 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

za hodnotitelskou komisi Biblioweb 2014 

Ing. Pavel Cimbálník 

pavel.cimbalnik@gmail.com 

Knihovnická dílna 2014 
17.10.201
4 


